
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXL  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. VIERNES 15  DE  JUNIO  DEL  2018.    NUM. 34,667

Secretaría de Finanzas

ACUERDO NÚMERO: 576 

1A.

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
SECRETARÍA DE FINANZAS
Acuerdo número: 576

SECRETARÍA DE DERECHOS 
HUMANOS, JUSTICIA, GOBERNACIÓN 
Y DESCENTRALIZACIÓN
Certificación No. 1454-2016

A. 1 -  2

A.    2-8
                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 52
                   Desprendible para su comodidad

Tegucigalpa, M.D.C., 06 de junio de 2018

LA SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE FINANZAS 

CONSIDERANDO: Que los Secretarios de Estado 

son colaboradores del Presidente de la República  en la 

orientación, coordinación, dirección y supervisión de los 

órganos y entidades de la administración pública nacional, 

en el área de su competencia.

CONSIDERANDO:	 Que los citados funcionarios les 

corresponde el conocimiento y resolución de los asuntos 

competentes a su ramo, de conformidad con la Ley, pudiendo 

delegar en los Subsecretarios de Estado, Secretario General y 

Directores Generales, el ejercicio de atribuciones específicas.

CONSIDERANDO:	 Que corresponde a los Secretarios de 

Estado emitir Acuerdos y Resoluciones en los asuntos de su 

competencia  y en aquellos que les delegue el Presidente de 

la República y que la firma de esos actos será autorizado por 

el Secretario General respectivo.

CONSIDERANDO: Que en fecha 07 de agosto de 2017, 

se emitido el Decreto Ejecutivo Número PCM-048-2017, 

mediante el cual se ordena la creación de la comisión que se 

hará cargo del proceso de suprimir y liquidar las Dependencias 

de la Subsecretaría de Desarrollo Empresarial y Comercio 

Interno de la Secretaría de Desarrollo Económico, Comisión 

Administradora de Petróleo (CAP) y la Comisión Técnica de 

Biocombustible (UTB).

POR TANTO:

En la aplicación de los Artículos 247 de la Constitución 

de la República; 36, numeral 19; 116, 118 y 123 de la Ley 

General de la Administración Pública; 3, 4 y 5 de la Ley de 

Procedimiento Administrativo; 60, numeral 8, del Reglamento 

de Organización, Funcionamiento y Competencias del Poder 

Ejecutivo;  Artículo 3 y 4 del Decreto PCM-048-2017.



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 15 DE JUNIO DEL 2018      No. 34,667

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

ABOG. CÉSAR AUGUSTO CÁCERES CANO
Gerente General

JORGE ALBERTO RICO SALINAS
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia Miraflores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-4956

Administración: 2230-3026
Planta: 2230-6767

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

ACUERDA:

PRIMERO: Autorizar por delegación a la Ingeniera 

ROXANA MELANI RODRÍGUEZ ALVARADO, 

Subsecretaria de Estado en el Despacho de Finanzas y 

Presupuesto, para que en nombre y representación de 

la Licenciada ROCÍO IZABEL TÁBORA MORALES, 

en su condición de Secretaria de Estado en el Despacho de 

Finanzas, ejecute todas las actuaciones que sean necesarias a 

fin de que se pueda llevar a cabo con buen suceso el proceso 

de liquidar y suprimir las dependencias de la Subsecretaría de 

Desarrollo Empresarial y Comercio Interno de la Secretaría 

de Desarrollo Económico, Comisión Administradora de 

Petróleo (CAP) y la Comisión Técnica de Biocombustible 

(UTB), de conformidad con el Decreto No. PCM-048-2017.

SEGUNDO: La delegada será responsable del ejercicio de 

las funciones encomendadas.

TERCERO:  Hacer las transcripciones de Ley.

CUARTO: El presente Acuerdo es de ejecución inmediata y 

deberá publicarse en el Diario Oficial “La Gaceta”.

COMUNÍQUESE.

ROCÍO IZABEL TÁBORA MORALES

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

FINANZAS 

CÉSAR VIRGILIO ALCERRO GÚNERA

SECRETARIO GENERAL 

Secretaría de Derechos 
Humanos, Justicia, 

Gobernación y 
Descentralización

CERTIFICACIÓN

	 El infrascrito, Secretario General de la Secretaría 
de Estado en los Despachos de Derechos Humanos, 
Jus t ic ia ,  Gobernac ión  y  Descent ra l izac ión . 
CERTIFICA: La Resolución que literalmente dice: 
“RESOLUCIÓN No. 1454-2016. SECRETARÍA DE 
ESTADO EN LOS DESPACHOS DE DERECHOS 
HUMANOS, JUSTICIA, GOBERNACIÓN Y 
DESCENTRALIZACIÓN, Tegucigalpa, municipio 
del Distrito Central,  veintiuno de diciembre de dos mil 
dieciséis. 

	 VISTA: Para resolver la solicitud presentada al Poder 
Ejecutivo, por medio de esta Secretaría de Estado, con 
fecha doce de diciembre de dos mil dieciséis, misma 
que corre a Expediente No. PJ-12122016-744, por 
la Abogada ELSY EMIRE URCINA RASKOFF, 
en su condición de Apoderada Legal de la JUNTA 


	_GoBack

